APPENDIX.

Carmen in Genesim emendavimus ad miss. Laudu-
nensis ecclesiae, Victorinum et Colbertinum.

ADMONITIO IN TRACTATUM HILARII SUPER PSALMOS.

I. Scripturis sacris ea debetur a nobis reverentia, ut
opera, que eas spectant, aliis præponenda existimemus.
Quocirca servato rerum potius quam temporum ordine,
psalmorum expositiones primo loco ponimus: et eo qui-
dem libentius, quod sic ordinatae, totum lecturis Hila-
rii subsidio non mediocri futuræ sunt. Cum enim dis-
ficies ipsius sententiae in his aut enuntiantur planius,
aut apertioribus interniscreantur; speramus fore ut sine
fastidio lectæ facilius subinde percipientur, et ad ob-
scuriores de Trinitate libros intelligendos paratior inde-
perget lectoris animus atque instructio.

II. His libris posteriores esse illas expositiones, per-
spicuum est ex Tractatu psalmi LXXVII, n. 45, ubi rela-
tis Photini, Sabellii et Arii commentis, subiicit Hilarii,
Quibus, ut spero, aliis locis uberioris copiosiusque
responsum est. Libros enim de Trinitate hic indi-
cari quis neget? Ita et in psal. LVI, n. 8, Apollinarij
errorem, quo carnem a Christo sine anima suscepit
commentus est, circumspete adeo cavit, ut hujus hære-
sim iam tum non latuisse palam fiat. Numquam autem

Apollinarij ante annum 360 hæresis suspectus au-
diit. Inficiandum tamen non est, commentum idem ante
ab Ariani escagitatum esse, quam illud Apollinarius
defenderet. Verum hos Commentarios post annum 360
scriptos esse sic conficimus. Primo libris de Trinitate
sunt posteriores: adeoque ante Hilarii exilium non
sunt editi. Deinde maximum in illis est Ariani nominis
D silentium, nulla adversus hanc sectum disputatio, nulla
controversia: unde colligere est eum Catholicis illos
scripsisse, non Arianos; ac proinde cum suis redditus
esset prorsus catholicis, non cum exsul inter Asianos de-
geret omnes ferme Arianos. Postremo cum a suo in
Gallicis redire ad conflictum cum Auxentio, hoc est,
ab ann. 360 ad 364, nullum ei fere otium fuerit; su-
perest ut postremis ætatis sue annis, quos in ecclesia
sua pacatores habuit, egregium hoc opus prosecutus sit.
Et certe non doctorem novitum, sed instructissimum
genem spirat, in iis tractandis atque explicandis, quæ
corporationis Christi fidem spectant, apprime versa-
rum.

III. Operis hujus non solum meminit Cassiodorus praefat. in Psalterium c. 12, sed et ejus prologum in expositione psalmi vi, nominatum laudat. Laudat et Tractatum psalmi LVII, auctor commentarii in psalmos Hieronymi nomine vulgati. Hieronymus ipse epist. CXLII, ad Marcellam expositiones psalmorum CXXVI et CXXVII, ut indubitatos Hilarii fetus commemorat. Ipsius quoque auctoritate defensam volens Augustinus Ecclesiae adversus Pelagianos causam, varia ex variis Tractatibus, nimirum in psalmos I, LI, CXVIII, lit. 3, lit. 15, lit. 22, adducit testimonia, quae et suis locis annotare non piguit. Hunc imitatus Hincmarus, plurima ex quatuordecim diversis Tractatibus excerpta in unum caput 25, lib. de Prædest. congerit.

IV. An Hilarius psalmos omnes exposuerit, quæri potest. Aliquos dumtaxat ab eo tractatos esse Cassiodorus lib. de Institut. div. litt. significat. Hieronymus cum librum de scriptoribus ecclesiasticis edidit, viderat tantum Tractatus in psalmos I et II, et a LI ad LXII, et a CXVIII ad extreum. His in Regio ac nonnullis veteribus mss. alii septem adjiciuntur (puta a psalmo LXII ad 69), de quorum veritate nemini unquam dubitare licuit. Tanta enim vero est eorum cum ceteris consensio, tanta conexio, ut sese unius parentis esse aperte prodant. Certe in ps. LXV, n. 1, quod prologo n. 20, tractatum, et in ps. LVII, n. 15, quod libris de Trinitate uberioris copiosiusque disputatum, et quod in enarrando psal. LIX, n. 2, expositum fuerat, in ps. LXVIII, n. 1, in memoriam revocatur. Præterea nostri hujus saeculi initio tractatus in psal. XIII et XIV, ex antiquo S. Maximini Miciacensis codice in lucem editi sunt. Nec desunt, Sixto Senensi teste, qui in totum Psalterii corpus Tractatus ab Hilario scriptos esse, idque opus integrum in Hispania extare asserant. Au ibi exslet, necne, fides sit penes auctores: at multa suppetunt argumenta, quibus psalmos omnes ab eo enarratos esse approbetur.

V. Primo quidem in psal. CXLII, n. 2, manifeste indicat se de tertio tractatum habuisse. Id ipsum de trigesimo septimo in psal. LXIX, n. 1, etsi paulo obscurius, significat. De quadragesimo autem quarto perspicua sunt illius verba in psal. LIX, n. 2. Ita et ex verbis ipsius in psal. CCLIX, n. 2, vix ambigi queat, quin psalmos 95 et 97 enarraverit. Demum in psal. CL, n. 1, declarat se et quinquagesimum et centesimum explicesse. Ex quibus conficitur ab Hilario expositos esse psalmos III. XXXVII, XLIV, L, XCIV et c., quamvis modo in eos nihil habeamus. Sane vix ulla succurrat ratio, cur non totum psalterium commentatus esse existimetur, qui tot tamque a se dissitos psalmos enarravit, nulla unquam premissa admonitione, cur unum potius quam alterum tractet.

VI. Nec multo levius argumentum suppedant ut loci, in quibus se de rebus nonnullis frequenter egisse commemorat, quarum mentio in superioribus tractatibus, qui modo exstant, nulla occurrit. Namque quod Jesus salutaris est, se saepè dixisse in psal. LII, n. 18, recolit: rem tamen inauditam, nisi in ea tractatus psalmi XIII parte, quæ nunc primum in lucem prodit. Rursum in psal. LIV, n. 2, profitetur se frequenter admonuis-

A se, ut in psalmorum cognitione sensum nostrum ita temperaremus, ut Christum Deum simul et hominem meminissimus: quamvis monitum hoc nusquam antea auditum. Et ut plura exempla in unum conferamus, in psalmum LVII, n. 4, de peccatorum dentibus et molis leonum frequentem sibi fuisse sermonem, et paulo post, judicii Dei severitatem in arca Dei significari sese frequenter ostendisse: item in psalmum LX, n. 4, superioribus psalmis tractatum esse de protectione misericordiae sub alarum velamento significata; ac demum in psal. LXII, n. 7, in elevatione manuum non habitum orandi, sed excelsi operis indicium significari, se frequenter docuisse commemorat. At vero in superioribus de peccatorum dentibus tantum semel tractatum, neque saepius alarum significatio explicatur; si tamen explicatum dici queat, quod de hac re delibut in psal. LXI, n. 4, at de ceteris altum prorsus silentium. Sed hoc silentium clamat multos Hilarii in psalmos tractatus aut adhuc latere, aut etiam pertisse.

VII. Horum desiderio olim tenebatur Thomas (1) Sarazanensis. Quocirca epistola nondum edita Nicolao Nicoli scribens: In Pomposiano, inquit, monasterio, quod est inter confinias agri Ravennatis et Ferrarensis inveni Hilarium Pictaviensem super aliquot psalmos. Res equidein tua gravitate sententiarum, tum propter dicendi genus elegantissima. Credo apud te haberis. Optassem tamen illud volumen cum tuo discurresse, vidisseque si plura in altero continantur. Eodem desiderio flagrantes transmarinas atque transepinas bibliothecas, etsi parvo, non tamen nullo fructu perlustravimus. Quamvis enim rara admodum sint lucubrationis hujus mss. exemplaria; e Vaticana tamen biblioteca eruere datum est, quæ hactenus in psalmos IX, XIII et CXL, latuerant. Unde ei conjectura nostra, omnes videlicet psalmos ab Hilario expositos esse, magis ac magis confirmatur. Eidem favel Fortunatus, dum de ipso uit (lib. I, n. 11). Scripta Davidici carminis (expressius ms. Compend. librum psalmorum) scrinione coburnato per singula reseravit.

VIII. In his exponentibus duo pariter cavit extrema. Neque enim eos probavit, qui in psalmis aut nihil praeter litteram sapiunt, aut nihil non ad Christum referri volunt. Laudat quidem in his propositi pietatem: sed ut in eo permaneatur, veritati rimi saepè faciendam agnoscit; cum in psalmis quandoque fides et vocatio gentium nuntietur, quandoque Judaici populi aut arguantur peccata, aut praedicetur vindicta; modo etiam ad timorem, modo ad laudem et confessionem Dei erudiāmur. Cum autem hæc, quæ aliud a Christo repräsentant, diligenter discernenda esse doceat; tum etiam in iis quæ ad ipsum attinent, monet attendendum esse, quid de divinitatis Christi nativitate, quæ ei a Patre est, fuerit prophetatum, quando ejus hominis quem assumpsit persona tractetur, ubi operatio, passio et resurrectio prædicetur. Non difficiet tamen, omnia psalmorum verba in id unum comparata esse, ut Christo formemur, proficiamus, acquiramur; alique etenus singula ad

(1) Illic florebat saeculo XV.

Christum referri. Hoc etiam modo quæcumque in psalmis scripta sunt (in psal. CLVII n. 1), ad Christum pertinere concedit, quod tametsi plura ad personam patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum generationis primæ et generationis sequentis (hoc est, synagogæ et Ecclesiæ), referenda sint: omnia tamen de Christo sunt; quia omnis psalmorum doctrina hoc præstet, ut ipse noscatur, in quo et per quem omnia sunt. At vero iesus, qui litteram amant, nequaquam negat, etiam dum videtur negare, rerum quæ psalmis enuntiantur veritatem: sed tantum in hac simplici intelligentia non habendum esse passim contendit.

IX. *Nimirum apostoli doctrinam, qua antiquis omnia in figura contigisse tradidit, cum alte animo imbibisset; non ambigebat prorsus, quin quæ in lege scripta gestare sunt, evangelicorum temporum fuerint adumbrationes. Hoc se præsertim de psalmis sentire sic in psal. CXLI, n. 4, declarat: Nihil in psalmis nisi propheticum cognoscimus. Horum proinde auctorem, quem ei propter propheticæ certitudinem observat frequenter gerenda quasi jam gesta essent commemorare, simplici prophetæ nomine per antonomasiam quamdam nuncupare solet. Eum etiam alias evangelicum virum vocalit; non modo quod evangelica studiose observari præcepta, sed et quod quæ evangelicis temporibus eventura essent, dicta illius atque gesta prophetæ fuerint. Sic porro in prologo tradit, psalmorum librum non ab uno scriptum esse, ut tamen in psal. CL. n. 1 (vincente ni fallor consuetudine, qua uni David adscribitur), illum velut unius prophetæ opus consideret. Cum ergo, inquit, ultra litteræ opinionem celsioris intelligentie sensu volumen digesum sit, oportuit id ipsum digno fine concludi, ut secundum gloriosam speci nostræ perfectionem liber quoque tanti prophetæ consummatus existeret. Immo in iis etiam psalmis, qui secundum regulas ab ipso positas auctorem alium præ se ferunt, ipsum interdum (1) David spectat velut in eis loquentem. Persuasum autem hubens, magnum illum regem omnia Domini dicta atque gesta et servi fidei, et prophetæ exemplo præfigurasse, illum inter et Christum sæpe sermonem ita temperat, ut quod concedit et enarrat in David vere gestum, quo per actionem prophetæ sensus ac sermo notesceret prophetæ, ad mysteriorum Christi intelligentiam referri velit: cum, inquit, prophetæ non tam spiritu, quam passionibus prophetarit.*

X. *Neque enim fugit, duplicum illam unius ejusdem dicti intelligendi rationem non omnibus arrisuram; nec defuturos esse, qui ipsum forte per multiplices humani ingenii intelligentiam vim veritati afferre arbitrantur; ut quod ex David persona dictum sit, id ad Dominum Salvatoremque nostrum multimodis translationum subtilitatibus transferret. Sed his occurrens, ostendit non sine Dei nutu factum, ut cum Christus in psalmis prophetetur, in iisque, qui de se sunt, multa eloquatur ut homo, quæ ad cæteros homines accommodari possent; his tamen verba quædam intermisceret, quæ nulli, nisi qui divina gauderet natura, convenienter.*

(1) Vide Tract. psal. CXXVI, n. 45, in psal. CXLI, n. 3.

A Nunquam vero, inquit in psal. CXLI, n. 3, psalmorum prophetia, quotienscumque ex persona Domini profertur, non aliquid peculiare ejus, quod alii commune cum eo esse non possit, adjecit. Neque solum cum Christus, sed et cum aliæ res in psalmis præcinnuntur, quasdam in eis observat esse notas, quibus alium sensum, quam qui primo obvius est, inquirendum admoneamur. Unde tractatum psalmi CXXV, præclaris his verbis auspicatur: Nisi essent in psalmis quædam litteræ prophetæ, ut in res atque homines eorum temporum, quibus scripta sunt, non convenienter; profecto auderent multi nihil in psalmis spiritualiter dictum existimare; putarentque nos commentitias assertionses et ementitias interpretationes inquirere, quibus videremur altius nescio quid ac profundius B cæterorum sensu intellexisse: perinde quasi nos sensui nostro ea quæ scripta sunt coaptamus, et non magis ex his, quæ scripta sunt, sensum diligentis et sollicitæ intelligentie consequamur. Quo spectat illud Augustini in psal. CMI, Ser. 4, n. 18. Quare quædam in rebus visibilibus quasi absurdâ miscet Spiritus sanctus, nisi ut ex eo quod non possumus accipere ad litteram, cogat nos ista spiritualiter querere.

XI. *Hac opinione imbutus Hilarius, sustinere non valet eos, qui præ nimio litteræ amore virtutem verborum non intelligentes, nec prophetæ spiritum sentientes, psalmos terreno ingenio intelligendos putant. Hos et nobis obscuritatem et prophetis injuriam facere queritur his verbis: Faciunt nobis plerique obscuritatem, volentes Scripturas solo aurum judicio astimantur, et non aliud in his astimare, quam quod sub singularis rerum quarumque vocabulis audiatur. Quod eum volunt, neque prophetas non dico cœlestia, sed nec terrena quidem rationabiliter dixisse constituunt. At si qui spiritualia sectantes ab ipso dissentiant, tam modeste eos suo ipsorum judicio permittit; ut cum in nimios litteræ veneratores declamat, hoc eum non proprii sensus, sed unius fidei ac veritatis amore facere non ambigamus. Et vero cum maximum fidei nostræ argumentum sit prophetia, nec ulla plures fidei nostræ veritates confirmantur, quam psalmis; his nihil propheticum contineri æquo animo audire nequit, cui asserendæ ac propagandæ fidei summum semper studium fuit.*

D XII. *Ipse ad enucleandum sub litteræ cortice latenter sensum, non tam proprii ingenii viribus, quam oratione fretus animalium appulit. Cum enim non ignoraret, humanum ingenium ad ea intelligenda non sufficere, quæ tot ac tantis temporibus abstrusa, tantis humani generis obscura ætatis, in quibus intelligendis frustra reges laboraverint, ipsi doctores et magistri errarerint; illa tamen ope orationis Christianis pandi et aperi non dubitabat. Unde et concludit: Non ergo ex nobis est quod intelligimus, sed ex eo qui quæ ignorabilia erant fecit intelligi. Itaque ab eo speranda intelligentia est, qui et pulsatis aperiet, et querentibus demonstrabit, et potentibus non negabit. Hanc intelligentiam sibi non negatam, modesta ista confessione testificatur: Nos uniuscujusque sensui non contrainimus,*

Quid autem secundum donum gratiae spiritalis sensimus, sine cuiusquam contumelia tractabimus. Quibus similita sunt istae: Judicio eorum, (quos nimirum non probat) nihil decerpimus. Neque enim sensum intelligentiae huius arguimus, uniuersus cuiusque arbitrio relinquentes, quid ex his que aut legerint, aut intellexerint, sequi magis velint. Nos tamen non potuimus sermonem nostrum nisi his que intelligebamus aptare.

XIII. In hoc labore etsi Origens lucubrationibus adjutus, earum tamen exscriptor aut interpres non fuit. Aliud enim est imitari, aliud interpretari aut exscribere. Nec interpretis officio fungitur, qui alia addit, resecat alia, et cetera proprium in stylum convertit. At vero Hilarius, ut Hieronymus lib. de Scrip. eccl. auctor est, in hoc opere Origenem imitatus, nonnulla etiam de suo addidit; et ut idem habet ad Theophilum epist. LXII: Noxia queque detruncans, utilia transtulit: quo autem pacto hac transtulerit, Doctoris ejusdem testimonio comprobatur. Sicubi enim arguitur, quod Origenis libros ita exponat, ut in stylo proprio placens pater verbi sit potius quam interpres; nulla ei solemnior est defensio, quam ut Hilarii ea in re imitatorem sese fuisse respondeat. Nec desertiores, inquit ad Pammachium et Oceanum epist. LXV, sumus Hilario, nec fideliores Victorino, qui ejus (Origenis) tractatus, non ut interpretes, sed ut auctores proprii operis transtulerunt: et epist. cl ad Panumachium: Sufficit in praesenti nominasse Hilarium confessorem, qui homilia in Job, et in psalmos tractatus plurimos in latinum vertit e græco: nec assedit litteræ dormitanti, et putida rusticorum interpretatione se torsit; sed quasi captivos sensus in suam lingua victoris jure transposit. Idipsum reponit epist. LXII, ad Theophilum.

XIV. Pluribus aliis argumentis confirmatur, Hilarium Origeni non debere omnia, quæ in his Tractationibus edisserit. Primo quidem negari nequit, quin latum codicem exponendum suscepit: ac proinde quædam ei fuerint explicanda, quæ Origenes non attigit. 2º Cum Origenes, Ambrosio (serm. 4. in psal. cxviii) teste, prætulerit distillavit, ubi noster Hilarius magis probat dormitavit; liquet hunc ab illo in ambiguis Scripturae vocibus transferendis discessisse. Ex quo nescio est ut nec in iisdem explicandis cum ipso convenierit. 3º In voce diapsalma intelligenda alta est Origenis apud Hieronymum ep. CXXXVIII ad Marcellam, et alia Hilarii prologo in psalmos sententia. 4º Quæ Hilarius de Christi dignitate, virtute, æternitate, dispensatione passim disserit, ea illum ab Origene mutnatum esse quis sibi persuadeat? 5º de resurrectione, de paenis æternis, etc. plura habet a doctrina Origenis protrsus aliena. 6º Cum Origenis in litteram Pie psalmi cxviii nec non in psalmum CXXVI, expositiones jam Phampilli vero excidisse hinc Hieronymus (epist. CXLI ad Marcellam) approbet, quod illas martyr idem in indice non recensuerit; hos tamen Hilarii tractatus non adverimus aut aliis inferiores, aut style ab iis vel tenuiter discrepantes. 7º Qædam etiam supersunt Origenis in psalmum fragmenta, quæ cum Hilarti in eundem

A psalmum enarratione nullam omnino habent affinitatem. Tria quidem ex illis propius est imitatus, quæ ut conferre quisque posset, infra edidimus, primum scilicet col. 235, not. b, alterum col. 240, not. h, postremum col. 246, not. g; sed ex hoc præseruit appareat, illum ex Origene commodatus sententias ita temperasse, ut eas sibi quasi proprias vindicare jure potuerit. Denique cum præfatione in 1 psalmum testatur, multos vel præsenti sermone vel ex litteris ac scriptis eorum compendi ita sensisse: sed id nec modo nec ratione docuere, etc. satis significat sese in obscuris textus sacri locis non unius Origenis, sed et plurimorum aliorum pervertisse scripta, immo etiam familiares suos consulsisse, nihilque a quoquam nisi prius expensum ac probatum recepisse.

B XV. Ex iis, quibus Hilarius familiariter utebatur, quosque præsenti sermone consulebat, Heliodorum presbyterum nominatum memorat Hieronymus, ea in re testis idoneus. At eidem subinde Hilarium quamdant tantum græcarum litterarum aurulam cepisse, ideoque ab hoc Heliodoro, quæ ex Origenis dictis intelligere per se non poterat, querere solitum, ac bis deceptum esse affirmanti, fidem negat Erasmus; præsertim, inquit, cum id quod assert, nihil aliud quam divinatio sit. Ut enim obiter patricineatur Hilario, mihi non sit verisimile, virum tantum usque adeo fuisse credulum, ut in enarrandis divinis litteris totus penderit ex alieno judicio: nec adeo rudem græcæ literaturæ, ut non potuerit ipse sensum comprehendere, præsertim in Origeni; cuius sermo mire perspicuus est. Et vero de hac Origeniani sermonis perspicuitate quamvis nuper nonnemo convenire noluerit; ægre tamen quis animum inducat, Hilarium, maxime post redditum ab exilio, ita in lingua græca tyronem fuisse, ut ad Origenis verba intelligenda, et ea que observatum est ratione imitanda, alieno subsidio indigeret. Nec negari ferme potest, Hieronymum in hoc loco mera conjectura locutum esse: et id quidem, cum eum urgeret furtivis operis celeriter rescribendi necessitas, ne rei veritatem attentius perpendere gravis stomachi dolor non sineret. Unde non mirum est quædam ab eo dicta esse quæ non satis cohærent. At lapsum, si quis est, excusat, quem sola invexit in sanctum virum pietas ac reverentia.

XVI. Præterea Hilarium ex Origenianis interpretationibus non peperdisse probant sacri textus codices latini atque græci, quos ad faciliorum psalmorum intelligentiam consequendam sese consuluisse non semel (1) testificatur. E græcis duas lectiones in psal. LXV, n. 25, laudat, quarum altera nusquam alibi nobis occurrit. Latinum sequi solet, usu, uti probabile est, tunc receptum. Hunc litteræ paulo tenaciorem esse àdere admonet, interpretesque illius dum collationem ordinemque verborum demutare ac temperare non audent, minus dilucide proprietatem declarasse dictorum. Codicis hujus Psalterium aliud ab eo esse, quod Gallicanum vocant, minime mirum est; cum hoc ipsum sit

(1) Proleg. n. 2, et in psal. cxviii, lit. 8, n. 1.

quod Hieronymus postmodum emendavit. Illi autem A lib. II de Consensu Evang. cap. 66), Septuaginta eo non ita scrupulose adhaeret, ut in una eademque lectio repetenda semper constans sit. Sæpe enim verbis utitur Vulgata nostra, dum versum enarrandum repeatit; licet lectionem primo proposuerit ab eadem dissonantem. Immo textum aliquando præmittit ulter quam nunc habemus, sed hunc postea sic explicat, ut si id tantum legisset, quod modo apud nos obtinet. Præmittit quippe in psal. cxxii: Forsitan pertransisset anima nostra aquam immensam: quod subinde sic exponeat, ac si intolerabilem, et non immensam legisset.

XVII. *Videri hinc posset familiaris Hilario fuisse Vulgata nostra. Ignorat tamen ei fuerunt plures lectio-nes, quæ modo in illa exstant. Satis enim aperte in psal. LXV, n. 18, declarat, nullam a se perspectam esse versionem latinam, quæ in ejusdem psalmi versu B 8, exhiberet, Auditam facite vocem laudis ejus. Rer-sum in psal. cxviii. lit. 10, n. 3, dum monet, in aliis codicibus, post verba Manus tuæ fecerunt me, scrip-tum esse et preparaverunt me, in aliis et fixerunt me, nec addit in aliis circumferri et plasmaverunt me, sese nullum scisse in quo id exstaret, hoc silentio non obscure significat. Præterea codices latinos ei la-tuissæ, quibus cum psal. cxviii, 89, In te rernum Do-mine, et non in seculum, Domine, tum psal. cxix, 5, super manum dexteram tuam, et non super manum dexteræ tuæ translatum esset, ex eorumdem versuum tractatione perspicuum est. Demum in psal. CXLV, n. 5, legens, Dominus sapientia caecos, num recte subjeceret: Si de corporalibus donis propheta loqueretur, commemoraret potius exercis lumen indulsum; si ibi in aliquo codice reperisset, Dominus illuminat caecos? Verum hæc et alia spectare licet velut exempla eorum, quæ postea Hieronymus in Itala versione cor-rexit.*

XVIII. *Ad varias illas variorum codicum versiones narrationem suam aliquando accommodat, uti fidem facit tractatus psalmi cxix, ubi promiscue legere est cum tabernaculis Cedar, cum habitacionibus Cedar, et cum habitantibus Cedar. At ex discrepantibus ver-sionibus quoties aliqua seligenda est, Septuaginta senio-rum translationem præfert: quæ tantæ apud eum au-toritatis est, ut nec tutum esse existimet ab ea discedere. Tantum autem illi tribuit, primo quia legitima est, hoc est sub lege et a Judæis legi adstrictis longe ante Chri-stum edita, adeoque minime suspecta: deinde quia licet D sub lege facta, est tamen spiritualis, id est, litteræ he-brææ, quæ valde ambigua est, non adhaeret serviliter, sed spiritum in ea latentem verbis haud dubiis retegit et exprimit; quo maxime nomine in psal. LIX, n. 1, Aquilæ nihil præter litteram sapientis translationem huic post-ponit: postremo quia spiritualis ille sensus non humano ingenio excogitatus fuit, sed a Moyse ex traditione ac-cepitus. Arbitratur enim Moysen, ne quis hebraicæ lin-guae ambiguitate deciperetur, sciagiæ LXX seniores, qui germani Scripturæ sensus et custodes forent et tes-tes, quorum successores extiterint Septuaginta, qui Scripturas primum græce reddiderunt. Ad ejusdem editionis commendationem addit Augustinus (Aug.*

Spiritu interpretatos, quo et illa quæ interpretabantur dicta fuerant.

XIX. *Quanti etiam fecerit psalmorum librum apud Græcos secundum Hebreos emendatum, initio lit. 8, psal. CXVIII, testatum reliquit: ubi a præconceptu sententia, quam latini codices confirmabant ac nonnulli græci, ob unam illius auctoritatem discedit. In ejusdem libri commendatione, ut in totius psalmi CXVIII explanatione, consentit Ambrosius in eundem locum. Utriusque verba ad illud Luciani martyris opus com-mode referres, de quo Euthymius (præf. in psal.) tes-tatur: Omnibus editionibus visis, et cum hebraica veritate diligentissime collatis, propriam editionem, nihil mancum nihil habentem superfluum Christianis tradi-dit. Verum his obnittitur Hieronymi (præf. in 4. Evang.) auctoritas sribentis: Prætermitto eos codices, quos a Luciano et Hesychio nuncupatos, paucorum homi-num asserit perversa contentio. Qui enim paucorum hominum; si non modo apud Græcos, sed et apud Gallos et Italos asserantur? Major etiam erat in Hilarium Hieronymi reverentia, quam ut opinionem, a qua ille staret, perversæ contentiones nomine notaret. Præterea totam Scripturam recognovit Lucianus, cum solum psalmorum librum Hilarius atque Ambrosius commoremort.*

XX. *Ille cum ex hoc loco, quo librum secundum Hebreos emendatum tanti ducit, tum ex altero (in psal. LXV, n. 5), quo Græcis codicibus, quia ex hebreo fonte proximi sunt, aliquanto plus quam latinis auctoritatibus esse innuit, suam de hebreo textu sententiam manifestam facit. Neque vero textus hujus sinceritatem arguit, sed tantum ab ejus ambiguitate sibi cavendum monet. Immo si verba illius in psal. II, n. 3, assequimur, libri hebrei simul cum iis, quos Septuaginta translatores ediderant, post resurrectionem Domini collati sunt: et cum fideliter consonantes comperti essent, utrisque indisolubilis constituta est privilegio doctrinæ et aetatis auctoritas. Certe cum ibidem futetur, Hebreis non necessarias fuisse Seniorum septuaginta transla-tiones, cumque num. 4, Paulo Hebreo apud Hebreos hebreo testu uti licuisse ostendit; aperte indicat sese hunc corruptum nequaquam suspicari.*

XXI. *Quid de illis psalmis dicemus, qui singulis tractatibus integri præfiguntur? Hi editione Parisiensi anni 1605, primum vulgati sunt ex antiquo codice alias S. Maximini Miciacensis, postea reginæ Suecorum Chri-stinæ: ac tandem Vaticanæ bibliothecæ, cuius ad cal-cem hæc epocha atque imprecatio annotatur: Hic est liber S. Maximini Miciacensis monasterii, quem Pe-trus abbas scribi jussit, et Pilio (id est Nestorio) la-bore providit atque distinxit, et die Coenæ Domini super sacrum altare S. Stephani Deo et S. Maximino habendum obtulit sub hujusmodi voto; ut quisquis hunc inde aliquando ingenio non redditurus abstulerit, cum Juda proditore, Anna et Caïpha atque Pilato damnationem accipiat. Amen. Psalmos eodem præ se ferunt Vaticani minoris antiquitatis codices. At in reliquis cum scriptis, tum editis neutiquam extant. Ali-*

num opus produnt textus psalmi cxix, ante præfatio-
nem in Cantica graduum, necnon primum psalmi cxiii
Octonarium ante præfationem in totum psalmum, incon-
cino prorsus loco ordinata. Verum singuli psalmi ab
eo textu, quem in enarrationibus suis sequitur Hilarius,
tot locis dissident, ut hos illius esse nemini persuaseris.
Hunc itaque textum, ut aliunde adscitum, rejiciendum
esse, aut certe ad versionem Hilario usitatam castigan-
dum primo censebamus. At cum a Vulgata non minus,
quam ab Hilariano psalterio dissentiat; sic eam versio-
nen quæ ex mss. antiquitate auctoritatem obtinet, con-
servandam duximus, ut lectionibus quibus Hilarius ab
ea discrepat ad marginem adscriptis, nemo illam pro
Hilariana usurpet.

XXII. In mss. regio et Turonensi, in quibus nusquam
extat psalmus integer ipsius expositioni prævius, una-
quæque enarratio vel simpliciter psalmus, vel tracta-
tus psalmi inscribitur. Hoc tractatus titulo singulas ab
ipaomet Hilario insignitas fuisse, ex verbis ipsius in
psal. cxxx, n. 1, et in psal. cxxxv, n. 12 et 14, pla-
num est, an vero illi tractatus ad populum habili sue-
rint merito quis quæsierit. Vix enim credere est, tam
doctum tamque disertum præsumem, qui etiam laicus
non cessabat verba veritatis fructuum redundantia se-
minare, præcipuum pastorum munus neglexisse. Ne-
que minus incredibile est hoc cum ille strenue implevis-
set, nullam omnino ipsius concionem non modo ad nos-
tram, sed nec ad Hieronymi notitiam pervenisse. Sane
finis in plurimis tractatibus exhortatorius, in omni-
bus aut prope omnibus adhibita ad clausulam doxolo-
gia, hæc nominativi verba tractatus psal. cxxxviii, n. 15. Hinc nec temporis (non loci). nec quæstionis est am-
plius loqui, tota denique dicendi ratio concionem
non nihil redolent. Non audemus tamen sermones asse-
rere aut appellare, qui ab Hieronymo commentarii,
et ab Augustino expositiones nuncupantur. Quamvis
enim hic lib. II contra Julian., c. 7, cum quædam ex-
litt. 13, psal. cxviii, laudasset, alia subinde ex litt. 15,
sic commemoret, rursus in eodem sermone, non eum-

A deinceps tamen ejusdem litteræ tractatum, sed totam
psalmi cxviii expositionem sermonis nuncupatione ibi
designari manifestum est. Et vero præfationes non in
exordio tantum, verum etiam ante psalmum cxviii,
necnon ante Cantica graduum, commentarios edentis
magis sunt, quam sermones pronuntiantis. Sed et cum
caeteri Patres in suis sermonibus blando fratribus aliore
nomine compellare soleant auditores; nusquam Hilarius
in his tractatibus Fratres appellat, nusquam ad audito-
res orationem nominativum convertit.

XXIII. Quamquam rationibus superius allatis facile
inducimur, ut hos tractatus primum apud populum re-
citatos, ac deinde nonnullis mutatis in unum commen-
tariorum volumen collectos atque editos fuisse opinem-
mur. Huic opinioni facit, quod apud Zenonem Veron.
Ex tractatibus, quos ei falso attributos esse in psal.
cxxxvi demonstrabimus, in unum psalmum cxxx duo
occurunt, unus scilicet, ut apud Hilarium est, in mo-
dum commentarii; alter vero, per paucis mutatis, Ser-
monis in morem ad Fratres habitus. Ex quo dijudi-
care licet quales ille ad plebem suam tractatus ille dixer-
it, qualesve postmodum in commentarios redegerit. Ni-
hil enim est, unde diversam hanc unius ejusdemque rei
dicendæ formam aut ad diversos referamus, aut ex uno
aliter explicemus. Apud eundem Zenonem sermo de
judicio, qui de psalmo centesimo inscribitur, ita totus
est ad mentem Hilarii (1) compositus ut hunc illi cum
aliis subreptum suspicemur. Sed et apud ipsummet Hil-
arium hoc tractatus psalmi xiv exordium, Psalmus qui
lectus est, inscribitur psalmus David; necnon illud
num. 2, in psal. xiii, Qui lectus est psalmus, in finem
inscribitur, quid aliud sonant, nisi prædictos psalmos
statim post eorum lectionem in ecclesia coram populo
fuisse expositos? De operis hujus utilitate unum hoc in
summa monemus, sanctum doctorem in eo fere com-
plexum esse, quidquid de præcipuis fidei nostræ dog-
matis sentiat.

(1) Confer cum hoc sermone dicta ejus in psal. 1,
n. 15, etc.

SANCTI HILARII PICTAVIENSIS EPISCOPI TRACTATUS SUPER PSALMOS.

(1) IN LIBRUM PSALMORUM PROLOGUS (a).

Psalmorum liber unus non quinque: neque illi solius

(1) Etiamsi vetustissimus liber noster, prioribus
multatus chartis, ab iis numeri 9, verbis nunc incipi-
at, quinquagesimo Psalmo posterior est; titulum ta-
men huic præœmio in eo præmissum nolis non sur-
ripit: cuicunque enim pagina superscribitur *In-
structio psalmorum*. Quæ quamvis apta et apprime

(a) Ms. codex Miciacensis hoc uno insignitur ti-
tulo, quem universo opere convenientem favente regio
exemplari præmitimus, *Tractatus sancti Hilarii Pic-
taviensis episcopi super psalmos*. Prologus autem, qui
in vulgatis in psalmorum explanationem, non inepte

David. — Varias (1) esse plurimorum de psalmo-
rum libro opiniones, ex libris ipsis quos scriptos re-
congrua inscriptio sit, præfixam tamen a doctissimo
Benedictino editore abrogare noluimus; præcipue
cum eamdem usque ab ævo Cassiodorii obtinuisse
comperiamus: is siquidem Psalmum vi exponens,
Hilarium profert in *Prologo Psalmorum*.

ex ms. Telleriano inscribitur, in *psalmorum librum*;
non enim psalmorum explanationem tam spærat
quam ipsummet psalterium, quod Hilario *psalmorum*
librum mox placet nominari.

(b) Tellerianus codex, *Varias in libro psalmorum*

liquere, compertum habemus. Nam aliqui Hebraeorum eos in quinque libros divisos volunt esse : ut sit usque in quadragesimum psalmum liber primus, et a quadragesimo usque in septuagesimum-primum liber secundus, et ab eo usque in octogesimum-octavum liber tertius, et usque in centesimum-quinquaginta liber quartus ; ob quod hi omnes (a) psalmi in 2 consummatione sua habeant, *fiat, fiat* : concludatur deinde in centesimo-quinquagesimo psalmo liber quintus. Alii vero (b) ita inscribendos psalmos existimaverunt ; *Psalmi David* : quo titulo intelligi volunt, eos omnes a David suisse conscriptos. Sed nos secundum apostolicam auctoritatem, *Librum psalmorum* et (c) nuncupamus, et scribimus. Ita enim in Actis Apostolorum dictum meminimus : Scriptum est enim in libro psalmorum : *Fiat domus ejus deserta, et episcopatum ejus accipiat alter.* Ergo neque secundum quosdam Hebreos quinque libri, neque secundum plurimorum simplicitatem *Psalmi David* dicendi 3 sunt : sed secundum apostolicam auctoritatem *Liber psalmorum* esse noscendum est.

2. *Eorum sunt, quorum nomen præferunt.* — Sunt autem plures eoruindea pealmorum scriptores. Nam in aliquibus *David* auctor præscribitur, in aliquibus *Salomon*, in aliquibus *Asaph*, in aliquibus *Idithum*, in aliquibus *filiorum Chore* (d), in aliquo *Moysi*. (e) Ex quo absurdum est psalmos David cognominare : cum tot auctores eorum ipsis inscriptionum titulis edantur. Et *Liber psalmorum* rectius esse dicetur, diversis in unum volumen (f) prophetis diversorum et auctorum et temporum congregati. Visum autem aliquibus est, *Jeremiæ, et Aggriæ, et Zachariæ* quorundam psalmorum superscriptionibus nomina prænotare : cum horum nibil in authenticis septuaginta translatorum libris ita editum reperiatur : adeo ut etiam in plurimis latinis et græcis codicibus, sine horum nominibus simplices tantum psalmorum tituli præferantur.

3. *Qui sine nomine, pertinent ad eum qui Psalmi superioris auctor inscribitur.* — De his autem qui sine

opiniones esse ex ipsis libris quos diversi tractatores scriptos reliquerunt compertum habemus, non alio sensu. Sed et hic aliisque subinde locis interpolatum hunc codicem jure quis suspicetur.

(a) Alter e mss. *Vaticani*, ob hoc quod hi omnes. Hujus vero monentur levitatem videsis apud Hieronymum præf. in psalterium ex Hebreo translatum.

(b) Parisiensi editio ann. 1605 adnotata, ita scribendos. Porro David tanquam auctori totum psalterium tribui permittit Augustinus in Psal. ix, n. 55. Ino, l. vii de Civ. dei, c. 14, longe credibilius putat. psalmos omnes ab eo prodidisse. Indubitanter ei asseruntur apud Rustinum præfat. in psalmos. *Ad solum quoque prophetam David pertinere, certis declarari indicii, affirmat Casiodorus præfat. in eodem psalmos.* Eamdem sententiam ei, quam tueretur noster Hilarius, præponit Euthymius præfat. in psalmos.

(c) Ms. Tell. et nunc cantamus et scribimus : non placet. Hilarii auctoritate ac rationibus adductus Cassiodorus præfat. in Psal. cap. 12, unum psalmorum librum esse definit. Sed mirum est quod ibidem psalmorum in quinque libros divisionem Hieronymo tribuat, quam ille præfat. in psalter. prorsus respuit. Divisionis hujus rationem sibi incomptam fatetur Augustinus in psal. cl, n. 2, et Scripturæ canonicae auctoritati mavult subscribere. Eisdem subscriptis apud

A diversorum auctorum nominibus sub diversis superscriptionibus habentur, (g) antiquorum virorum ista traditio est, quod ex eo psalmo, cuius auctor in superscriptione præponitur, qui deinceps sine auctorum superscriptione succedunt, ejus esse existimandi sunt, qui anterioris psalmi auctor inscribitur, usque in eum psalmum, in quo nomen alterius auctoris præferatur : ut si psalmi alieijus superscriptio talis sit, *Psalmus David*, cæteri qui sine titulo consequuntur, David esse credantur, donec prophetæ alterius nomen in superscriptione ponatur; et ex eo usque in alterum prophetam, qui sine inscriptione (h) medii sunt, ejus sint qui in anterioris psalmi superscriptione auctor cœptus sit anteferri.

4. *Quod non repugnet in psalmo Moysi Samuelē nominari.* — Quod si forte aliquis per id intelligentæ huic fidem detrahet, quod in his psalmis, qui eum psalmum, cui Moyses auctor prælatus est, subsequuntur, scriptum sit, id est, 4 in nonagesimo-octavo, *Moyses et Aaron in sacerdotes ejus, et Samuel inter eos invocantes nomen ejus, non posse a Moyse eum prophetatum videri, cum Samuel. nomen, qui tanto postea, quam Moyses, natus est, exstet in psalmo : meminerit, nulli mirum aut difficile videri oportere, ut tantus propheta tanti prophetæ, postea licet futuri, nomen ediderit : cum in Regnorum libris Josie regis nomen sit, antequam nascatur, prophetatum, propheta dicente. Altarium, altarium, hæc dicit Dominus : Ecce filius nasceretur David, Josias nomen ejus* (III Reg. xii, 2) per quod non incredibile esse oportere, ut Samuel a Moyse (i) prædictus sit : maxime cum secundum Jeremiam dicentem, *Nec sis stet Moyses et Samuel* (Jerem. xv, 4), (j) Moysi con-nominatus et coæquatus sit ex merito sanctitatis. Quæ traditio ab Esdra, quantum creditur, psalmos post captivitatem in unum librum colligente profecta, si falsa aut improbabilis existimabitur; ab his qui contradicent, auctores horum psalmorum demon-strari necesse est. Absolutum enim est, non po-

Rustinum auctor præfat. in psalmos.

(d) Alter e mss. *Vatic.* in aliquibus filii *Chore*, in aliquo *Moyses*. Moysi autem nomen prænotatur psalmo LXXXIX. Hujus tamen auctorem esse Moysen non consentit Augustinus in eundem psalmum, n. 2, cui magis placet ut totum psalterium David tribuatur. *Contra Hieronymum epist. ad Cyprianum* non solum hujus, sed et subsequentiū auctorem scribit Moysen, qui non solum, inquit, nobis quinque reliquit libros, *Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros et Denteronomium*, sed undecim quoque *Psalmos* ab LXXXIX, usque ad xcix.

(e) Ms. Mic. si quidem absurdum. Tum cum Par. subjicit. *Psalmos David dicere vel nominare, cum ibi auctores eorum ipsis inscriptionum titulis commendentur.* In aliis vero libris ut in textu, ni i quod in Tell. credantur, pro edantur.

(f) Excusi, *Prophetis* : emendantur ex mss.

(g) In ms. Mic. antiqua Latinorum ista traditio est. Hujus vero traditionis auctor declaratur Esdras in fine num. 4.

(h) Duo mss. editi sunt.

(i) Ita in mss. rectius quam in vulgatis, *prædicatus sit.*

(j) In uno mss. *Vatic.* hic repetita voce, *Samuel*, tollitur sensus ambiguitas.

tuisse eos nisi prophetis prophetantibus prophetari.

5. *Psalmi canunt evangelicam historiam. Prophetiae Christum nescientibus clausæ sunt et signatae.* — Non est vero ambigendum, ea quæ in psalmis dicta sunt, secundum evangelicam prædicationem intelligi oportere: ut ex quacumque licet persona prophetica Spiritus sit locutus, (a) sicut tamen totum illud ad cognitionem adventus Domini nostri Jesu Christi, et corporationis, et passionis, et regni, et ad resurrectionis noctis gloria virtutemque referatur. Sunt autem omnes prophetæ ad mundum sensum et prudenteriam saeculi clausæ atque obsignatae, secundum illud Esaiæ: (b) *Et erunt vobis omnia verba hæc, tanquam eloquia libri hujus signati (Isaiae, xxix, 11 et 12).* Quod si quidem hominī scienti litteras, dicetur, *Lege ista, dicit: Non possum legere; signatus est enim.* Et si dubitur liber hic in manus hominis nescientis litteras, et dicetur ei: 5 *Lege hunc; respondebit: Nescio litteras.* Imperitia legendi et intelligendi librum propheticæ sub persopâ utriusque hominis monstrata est, cum intelligentia docti ad legendum, signaculum clausi mystérii non adeunis, illius indocti ignorationi per communem utriusque intelligendi inopiam comparatur. Sunt enim universa allegoricis et typicis contexta virtutibus: per quæ omnia unigeniti Dei filii in corpore et gignendi, et patiendi, et moriendo, et resurgendi, et in aeternum cum conglorificatis sibi qui in eum crediderint regnandi, et ceteros judicandi sacramenta panduntur. Et quia Scribæ et Pharisæi Dei filium natum in corpore non recipentes, omnibus prophetice intelligentie aditum denegarent, sub denuntiatione

(a) Solus ms. Tell. sit locutus tamen. At in editionibus Radii Ascensii, Era-mi, et Lipsii desideratur hic verbum sit, et mox particula ad, ante resurrectionis quam et omittit Parisiensis.

(b) Tellerianus codex juxta Vulgatam, et erit vobis visio omnium (Vulgata deinceps consentiunt et lxx) tanquam eloquia libri signati, quem cum dederint scienti litteras, et dicent, *Lege istum, respondebit, Non possum legere; signatus est enim, etc.* Vides Tract. lit. 17, Ps. cxviii, num. 4. Cum iis quæ hoc numero subsequenti continentur, affinitatem habet Fragmentum Origenis e tomo i, in Psalmum primum, relativum t. 1. gracorum Origenis operum. Dauidis Huetii opera excusorum, pag. 37. Illud itaque hic describendum duvimus, quo Hilariana cum Origenianis confundendo, facilius possit quisque quid ex his in illa translatum sit perspicere. (Clavis ob-signatae Scripturas esse sacras, divina testantur oracula, idonea Davidis clavis, ac forsitan et sigillo, de quo scriptum est: Figura sigilli sanctitas Domino. Quod de virtute Dei, qui ea largitus est, intelligi debet, quæ videlicet per sigillum admiratur. Etenim clavis atque ob-signatae esse Scripturas Joannes in Apocalypsi declarat his verbis: et Angelo Ecclesiæ quæ Philadelphie est acribe: Haec dicit sanctus verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudet, et claudit et nemo aperiet: Novi opera tuu, posui foras eorum te aperias, quas nemo claudere potest. Deinde paulo post: Et vidi ad dexteram sedentis in throno librum scriptum intus et a tergo, ob-signatum signaculum septem: et vidi Angelum proclamantem voce magna: Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula eius? Et nemo poterat in celo neque in terra neque super terram aperire librum, neque adspicere illum.

A peccate ita a Domino arguuntur: *Væ vobis legis doctores, qui obstulisti clavem scientiæ: ipsi non introi- tis, et introeentes non sinitis introire (Luc ii, 52).* Negantes enim Christum, cuius adventus opus est prophetarum, clavem scientiæ abstabuerunt: quia cognitionem legis, quæ adventum Domini corporeum prædicavit, quæs corpori adventus abnegata precludit.

6. *Psalmorum clavis, Christi fides.* — Et hoc quidem ex omni Scripturarum propheticarum genere dictum esse intelligendum est: ut nisi in adventum Domini ex Virgine in hominem procreandi intellectus et recognitæ fuerint (c) intelligentia earum vis ob-signata habeatur et clausa. Tamen nequaquam psalmodi librum nisi per fidem adventus ejus posse intellegi, ita beati Joannis Apocalypsi docentur: *Et B angelo Philadelphie Ecclesiæ scribe, Haec dicit sanctus et verus, qui habet (d) clavem David, qui aperit, et nemo claudet; qui claudit, et nemo aperiet (Apoc. iii, 7).* Clavem igitur David habet, quia ipse (e) per haec septem quædam signacula (f) quæ de corporalitate ejus, et passione, et morte, et resurrectione, et gloria, et regno, et iudicio David de eo in psalmis prophetat absolvit: aperiens quod nemo claudet, et clausum quod nemo aperiet: quia per hanc quæ in illo expleta est prophetiam, aperiet quod nemo præcludet; et contra expleta in eo propheticæ fidei abnegata, claudet quod nemo possit aperire. Nullus enim nisi ille, in quo haec prophetata sunt et expleta, clavem intelligentiæ hujus impetrat. Denique id ipsum consequenter docuit, dicens: *Et vidi super dexteram C sedentis in throno librum scriptum de intus et de foris,*

*Et siebam, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, neque adspicere illum. Et unus de senioribus dixit mihi: Noli fieri, ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum et septem signacula ejus. De s. Ia vero ob-signatione ita loquitur Esaias: Et erunt vobis verba hæc omnia sicut sermones libri hujus ob-signatus, quem si dederint homini scienti litteras dicentes: Lege ista; et respondebit: Non possum legere; est enim ob-signatus. Et dubitur liber hic in manus hominis nescientis litteras, et dicet: Nescio litteras. Haec enim non ad Apocalypsim solum Joannis aut Esaiæ vaticinia per-tinere potandum est, sed de universa Scriptura sacra penitus accipienda sunt. Quod sane apud illos in confessio est, qui divinarum litterarum n. titiam vel medicoriter assecuti sunt: quæ quidem enigmatum involueris ac parabolis, tenebrosisque sermonibus, ac diversis alijs obsecuratis generibus, quæ hominis ingenio difficile comprehenduntur, refertur sunt. Quod et Salvator ostendero volens, clavem apud Scribas et Pharisæos esse dixit, qui ut viam ad apere- diendum inventi, minime contendenter, et: *Væ vobis, inquit, legisperitis, quoniam tulistis clavem sci- entiæ, neque ipsi intratis, et intrantes non permittitis in- gredi.* Illiciens Origenes.*

(c) Duo mss. Vanc. intelligentiarum vis. Alius, intelligentia earum sine vis. Hunc consentit Tell. in quo mox, Tarren prie neququam.

(d) Vulgati, claves; dissidentibus mss. et sacro texiu.

(e) Ita in mss. rectius quam in Vulgatis, per hanc vi quadam.

(f) Ms. Tell. hic omisso quæ, mox loco prophetat, præferit prophetiam.

signaturem signaculis septem : et vidi alterum angelum A validum, ¶ prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum et solvere signacula ejus ? Et nemo potuit, neque in caelo, neque in terra, neque infra terram, aperire librum, neque videre ipsum. Et flebam. quia nemo dignus repertus esset aperire librum, neque videre ipsum. Eturus de senioribus ait mihi : Noli flere, ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David aperire librum, et septem signacula ejus (Apor. v, et seq.). Liber iste et præterita et futura in his que iatus et foris scripta erant continens, a nomine dignus est aperiri : et Apostolo statutus ob desiderium intelligentiæ, et dolorem difficultatis exoritur. Sed vice leo de tribu Iuda et radix David, Iacob et signacula ejus aperire : quia solus septem illa que superius docuimus signacula, quibus liber clausus est, per sacramentum corporationis sue et divinitatis absolvit. Id ipsum autem Dominus post resurrectionem testatus est, dicens : Quoniam oportet impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi et in prophetis et in psalmis de me (Luc. xxiv, 44.). Per hanc ergo omnis prophetic liber et signatus et clausus est : quia creditis his quæ impleta per eum sunt, cuncta illa que signata et clausa sunt, et aperientur, et absolvuntur.

. 7. *Psalterium speciem præ se fert corporis Christi.* — Et quanquam omnia a divino Spiritu per David dicta esse ipsa Domini professione noscamus : tamen etiam id ipsum propheti hujus species docet, superna et cœlestis in eo doctrinam scientiae extitisse. Eo enim organum prophetatum est, græco Psalterio, hebreo Nabla nuncupato, quod unum omnium musicorum organorum rectissimum est, nihil in se vel perversum contineat, vel obliquum, neque quod ex inferioribus locis in sonum concensus musici comovetur : sed in formam Dominicæ corporis constitutum organum, sine ullo inflexu deflexuve directum est; organum ex supernis commotum et impulsu, et in canticum supernæ et cœlestis institutionis animatum, non humili et terreno spiritu, ut cantera terræ organa, personum. Non enim ille humilia atque terrena in ipso corporis sui organo prædicavit, sicut ipse testatus est : *Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur, qui autem de caelo venit, quæ vidit et audivit, testatur.* (Joann. iii, 51). Per hunc ergo supernum Spiritum Deus cantatur in psalmis, in formam Dominicæ corporis, in quo cœlestis spiritus est locutus; forma quoque terreni hujus et musici et ex supernis concinatis organi comparata.

(1) In Ms. et virtus, et sacramentum. Exinde abest sic.

(a) Editi, sine præscriptione aliqua; emendantur auctoritate ms. Porro circa Psalmorum collectiones, duplum notat Euthymius opinionem. Sunt, inquit, præfat. in Psal. qui Esdram; et alii qui Ezechium dicunt Psalmas in unum colligisse.

(b) Duo ms. Vatic. ad custodiæ legis et doctrinæ. Alius, ad custodiæ legis et doctrinæ. Nil immutandum liquet ex Ps. ii, num. ii, ubi haec fusius narrantur.

(c) Unus et alter e Ms. Vatic. postea quam a rege Antiocho, dissidentibus ab his libris. Sic et infra in Psal. cxviii, lit. 16, num. 16, sub Ptolemeo, non

78 *Psalmi apud Hebreos indiscreti, ab Esdra in unum collecti, a lxx in ordinem redacti. — Non est autem ignorandum, indiscretum apud Hebreos numerum esse ps. Imorum, sed sine ordinis annotatione esse conscriptos. Non enim illic primus aut secundus aut tertius, aut quinquagesimus aut centesimus prænotatur : sed (a) sine discriminâ aliquo ordinis numerique permixti sunt. Esdras opinio, ut antiquæ traditiones ferunt, incompositos eos, et pro auctorum ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum colligit et retulit. Sed septuaginta seniores, secundum Mosis traditionem (b) ad custodiendum legis doctrinam in synagoga manentes, (c) postea quam illis a rege Ptolemeo transferenda ex hebreo in grecum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et cœlesti scientia virtutes psalmorum intelligentes, in numerum eos atque ordinem redegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia sua (d) et absolitione perfectis perfectorum et efficientium psalmorum ordinem ducentes.*

9. *lxx temporum ordinem non servarunt, sed rerum. — Et quanquam id ipsum ex singulorum psalmorum virtutibus intelligi possit : tamen absolutissime in gestorum et temporum historia docemur, psalmorum scilicet (e) collationes secundum perfectorum numerorum esse efficientiam ordinatas. Psalmus enim tertius secundum historiam quinquagesimo psalmo posterior est : inscriptio namque utriusque multo intervallo temporis a tuncque diversa est. Nam ille que (f) sub Uriᾳ et David sunt gesta, complectitur : ille autem fugam David, Abessalon filio suo (g) cum persequente, significat (h) et tamen virtus ac sacramentum numeri perficit, hunc et illum sic pro competentibus et sibi congruis numeris collocari.*

10. *Quinquagesimi numeri mysterium. — Inscriptio vero quinquagesimi psalmi, secundum historiam, quinquagesimi et primi psalmi in criptione posterior est. Sed quinquagesimi numeri virtus et perfectio (i) exhibebat, et Doce Idumæi imponens in David odium postulabat, anteriorem postponi, et posteriorem anteferrari: ut remissio peccatorum in (k) numero quinquagesimo collocaretur, et pena perfidie numerum constitutæ remissionis excedens careret venia, cum et tempus et numerum penitentie perdidisset. Nam cum in quinquagesimo, in quo est sabbata sabbatorum, secundum Jubilei anni præformationem, peccatorum remissio sit constituta: competenter hic psal-*

sub Antiocho refertur LXX Interpretum historia.

(d) Par. in absolitione, quod Lipsius perperam adscripsérat.

(e) Excusi, collationes: castigantur ex ms. Quamquam vocabulum collatio eadem sensu occurrit lib. de synod. ii. 9.

(f) In ms. Tell. sub Uriᾳ a David.

(g) Pro olim, substitutus cum ex codice Tell. ex quo mox particulari tamen, et paulo post sic hic revocavimus. Abessalon autem, non Absalon scribimus, consentientibus cum greco manuscriptis.

(h) Haec citantur in Psalm. ii, n. 2.

mus, in quo poenitentia antelata peccatorum remissio postulatur, in ordine est hujus numeri collocatus.

11. Trina Psalmorum quinquagenaria quid designet. — Tribus vero quinquagesimis psalmorum liber continetur: et hoc ex ratione ac numero beatæ illius nostræ expectationis existit. Namque qui et primæ quinquagesimæ et secundæ deinde quinquagesimæ (1) psalmum (a), et tertię rursum quinquagesimæ, in qua finis est libri, consummationem diligenter advertat: providentiam dispository in hunc ordinem psalmorum cum dispensatione salutis nostræ intelliget convenire. Cum enim primus gradus sit ad salutem, in novum hominem post peccatorum remissioni renasci, sitque post poenitentiae confessionem regnum illud Domini in sanctæ illius civitatis et cœlesti Jerusalem tempora reservatum, et postea consummata in nos cœlesti gloria in Dei Patris regnum per regnum Filii proficiamus, in quo debitas Deo landes universitas spirituum prædicabit: facile intelligimus in singulis psalmorum virtutibus sub (2) (b) quinquageno numero locatis sacramentum (3) dispositionis hujus quinquagenaria contineri.

12. Sabbata sabbatorum quinquagesima; dominica sabbatum perfectum. — Esse autem hæc sabbata sabbatorum, septenarius numerus per septem in septuplum connumeratus ostendit: quem tamen ogdoas, quia dies eadem prima quæ octava, secundum evangelicam plenitudinem in ultimo sabbato (4) adjecta consummat. Et hæc quidem sabbata sabbatorum ea ab apostolis (c) religione celebrata sunt, ut his quinquagesimæ diebus nullus neque in terram strato corpore adoraret, neque jejunio festivitatem spiritalis hujus beatitudinis impeditre: (5) quod ipsum (5) ex-

(1) Centesimum psalmum, ut in Vaticano.

(2) In anterioribus editionibus sub quinquagenaria numero, nec latine, nec ornate, cum rursus sequatur statim quinquagenaria, emendavimus Veronensis codicis auctoritate.

(3) Ope ejusdem codicis dispositionis: exhibe-

(a) Abest psalmum a ms. Tell. In Vatic. autem ante vocem psalmum, legitur centesimum; malemus postremum. Porro haec tripli quinquagena triplex secundum Hilium admiratur vita justorum: prima in mortali corpore, altera in regno Christi exuto corpore, postrema in regno Dei Patris resumpto corpore. Triplicis hujus vite rursum meminit in Psal. LXII, n. 7. Quemadmodum autem in Psal. CXXVIII, lit. 12, n. 14, doceat eos, qui in regno Christi sunt, ex hoc regno in regnum Patris transferri; ita et hic inuenire videtur, in tempora cœlestis Jerusalem reservatos esse: proindeque nondum in ea esse. V. Præfat. § 6.

(b) In mss. Tell. quinquagenario.

(c) Tellerianus codex, e regione: mendose. Notanda sunt verba Hilarii docentes festivitatem praedictis observantibus impediri. Ille etiam nefas vocat Tertullianus, de Corona, n. 3. *Die Dominicō*, iuquit, *jejuniū nefas ducimus, vel de geniculis adorare: eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque quadragesimam*; ubi et hunc mortem traditioni acceptum refert. Sic Hieronymus epist. LIV, ad Marcellam contra Montanum negans tres in anno Quadragesimas

A trinsecus etiam in diebus dominicis est constitutum qui ultra sabbati numerum (d) per plenitudinem evangelice prædicationis accedunt. Namque cum in septimo die sabbati sit et nomen et observantia constituta: tamen nos in octava die, quæ et ipsa prima est, perfecti sabbati festivitate letamur.

13. Ogdoadis perfectio. — Et dignum est hanc ogdoadis perfectam sacramentis cœlestibus virtutem, in eo psalmo qui octavo in numero dispositus est, contueri (e), cui pro torcularibus titulus adjectus est, vasculis in novos fructus præparatis, et ad ferventis (f) musti calorem continentum innovatis. Et numerus iste ad percipiendos fructus evangelicos, caducis his corporum nostrorum vasculis reformatis, secundum ogdoadem est evangelicam destinatus. Et hoc psalmi istius textus et sermo testatur. Ogdoadis quoque istius virtus (6) etiam in virtute sexti psalmi et numeri, quo pro octavo oratio est, continetur: et hoc numeri ratio perficit, ut et in sexto pro octavo esset oratio, et in octavo titulus pro torcularibus adderetur. Tribus autem in numeris hæc torcularium superscriptio repetitur. Nam et octavus et octagesimus et octogesimus tertius psalmus hunc habent titulum: ut in numeris perfectis perfecte hujus beatitudinis ordo consisteret; ita tamen, ut simplicem ogdoadem et ogdoadis decadem, sacramentum triadis (quæ a nostris Trinitas est nuncupata) (g) concluderet.

10 14. Psalmus cxviii. — Et hanc quidem ogdoadis perfectionem, etiam in centesimo atque decimo octavo psalmo cognoscere possumus. Namque in octonum numerum per octonus versus secundum Hebreos singularium litterarum initia collecta sunt: sed et ipsa virtus psalmi sacramentum ogdoadis edocet. Sunt autem in eo ogdoade viginti duæ. Nam octoni versus singularium litterarum initia deputantur: (h) et hoc ea

mus pro dispensationis: agitur enim de ordine ac dispositione Psalmorum.

(4) adjectum.

(5) In editis, quod id ipsum.

(6) Tanquam in. Paulo post et hos pro et hoc.

necessitate observandas, concedit subinde per totum annum licere jejunare, excepta tamen Pentecoste, hoc est, Quinquagesima post Pascha.

(d) In ms. Tell. *juxta*, non *per*; nec male; sic enim paulo ante, secundum evangelicam plenitudinem.

(e) Ita duobus miss. contineri.

(f) Ita ms. Vatic. cum Tel. Alii vero libri, musti liquorem.

(g) Ms. Tel. hic, in se contineret, et e regione ad marginem, decies octo tribus auditis octoginta tres faciunt, et significant perfectam beatitudinem a sancta Trinitate, quæ unus Deus est, fidelibus dandam.

(h) Fragmentum Origenis in Psalmum, quod in editione predicta, pag. 41, insertum est, quantum exemplum suppedit corum quæ ex Origenè mutuatus est noster Hilarius. Ille autem haec ibi habet: (Neque ignorandum est, Veteris Testamenti libros, ut Hebrei tradunt, viginti et duo, quibus aequalis est numerus elementorum Hebreorum, non abs esse. Ut enim duæ et viginti litteræ introductio ad sapientiam et divinam doctrinam his formis impressam hominibus esse videntur; sic ad sapientiam Dei et rerum notitiam fundimentum suum atque introduc-

ratione efficitur, ut quia psalmus iste perfectum vi-
rum secundum doctrinam evangelicam consummat, per omnes viginti et duas Hebrei sermonis litteras, sub sacramento ogdoadis eruditremur.

43. Testimenti Veteris libri xxii, aut 24. Tres linguae præcipuae. — Et ea causa est, ut in viginti duos libros (a) lex Testimenti Veteris deputetur: ut cum litterarum numero convenienter. Qui ita secundum traditiones veterum deputantur, ut Moysi sint libri uniusque, Iesu Nave sextus, Judicum et Ruth septimus, primus et secundus Regnorum in octavum, terius et quartus in nonum, Paralipomenon duo in decimum sint (b) sermones dierum Esdræ in undecimum, liber Psalmorum in duodecimum, Salomonis Proverbia, Ecclesiastes, Canticum cantorum in tertium decimum, et quartum decimum, et quintum decimum, duodecim (1) autem (c) Prophetæ in sextum decimum, Esaias deinde et Jeremias cum lamentatione et epistola, sed et Daniel, et Ezechiel, et Job, et Hester, viginti et duum librorum numerum consummunt. Quibusdam autem visum est, additis Tobia et Judith (d), ॥ ॥ vixit quatuor libros secundum numerum grecorum litterarum connovere, Romana quoque lingua media inter Hebreos Græcosque collecta. Quia his maxime tribus linguis